ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________				   			           № _______

Об утверждении  Порядка  проведения ярмарок
Администрацией	 города  Ханты-Мансийска

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить Порядок проведения ярмарок  Администрацией	 города  Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово-Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                      на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Т.В. Марютина.

Глава города Ханты-Мансийска					          М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _________ №_____

 Порядок проведения  ярмарок Администрацией	 города  Ханты-Мансийска
1. Общие положения
	1.1.  Порядок  проведения  ярмарок Администрацией	 города  Ханты-Мансийска  (далее - Порядок) разработан в соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от  28.12.2009  №381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», Уставом города  Ханты-Мансийска и  определяет Порядок проведения ярмарок Администрацией	 города  Ханты-Мансийска на территории города Ханты-Мансийска, вне пределов розничных рынков, имеющих временный характер, в целях более полного удовлетворения потребностей населения.
[bookmark: _GoBack]1.2. Организатор  ярмарок: Администрация города Ханты-Мансийска в лице управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска (далее - организатор).
1.3. Место нахождения организатора: 628012, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, 6.
1.4. Участники ярмарки - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане – главы крестьянских  (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующие на ярмарке товары (выполняющие работы, оказывающие услуги).
1.5. Проведение ярмарок на территории  города Ханты-Мансийска осуществляется  в соответствии с Планом организации и проведения  ярмарок на территории города Ханты-Мансийска, утвержденным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.

2. Обязанности организатора ярмарки
2.1. организатор ярмарки определяет порядок организации ярмарок:
2.1.1.самостоятельно разрабатывает и утверждает План  организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска (далее - План). План включает в себя следующие сведения:  место проведения ярмарки,  дата (срок) проведения ярмарки, режим работы, тип  ярмарки,  ассортимент товаров, подлежащих реализации на ярмарке, число торговых мест на ярмарке;
2.1.2.разрабатывает план мероприятий по организации ярмарок на территории города Ханты-Мансийска, приложения 1 к настоящему Порядку.
2.1.3. план организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска и план мероприятий по организации ярмарок на территории города Ханты-Мансийска   размещает в  средствах массовой информации   и на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет;
2.1.4.разрабатывает и формирует схему размещения торговых мест на территориях ярмарок;
2.1.5. организует уборку мест торговли и прилегающих к ним территорий в местах проведения ярмарок, энергоснабжение торговых мест, работу лабораторий для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы реализуемой продукции животного происхождения.

2.2. организатор ярмарки определяет порядок предоставления торговых мест на ярмарке:
2.2.1.участие в ярмарке и предоставление торговых мест на ярмарке  участникам осуществляется на основании письменного заявления по форме согласно приложения 2 к настоящему Порядку с приложением документов, определенных законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 102 «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». Заявление и документы предоставляется  организатору ярмарки  не менее чем за  5 рабочих дней  до даты проведения ярмарки;
2.2.2.заявление поступившее организатору ярмарки, регистрируется в журнале регистрации заявлений о проведении ярмарки, в котором ведется учет участников ярмарки;
2.2.3.торговые места на ярмарке распределяются организатором ярмарки между участниками ярмарки, в порядке очередности поступления заявлений от участников ярмарки. Основаниями для отказа в предоставлении торгового  места на ярмарке являются: распределение на дату подачи заявки участником  всех торговых мест; несоответствие ассортимента товаров, подлежащих реализации на ярмарке, предусмотренных  Планом;
2.2.4.уведомление о предоставление  торгового места на ярмарке по форме согласно приложения 3 к настоящему Порядку направляется участнику, подавшему заявку, в течении 2-х рабочих дней с даты принятия решения об участии;
2.2.5.плата с участников ярмарки за предоставление торгового места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) не взимается;
2.2.6.плата за  услуги связанные с обеспечением условий для реализации товаров участниками ярмарки  (выполнения работ, оказания услуг) определяется по соглашению сторон между участниками ярмарки и лицами обеспечивающие необходимые условия для реализации товаров.

Приложение 2

к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

Заявление
 о предоставлении торгового места
на период работы ярмарки
Заявитель_________________________________________________________
               (наименование юридического лица /Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
 В лице __________________________________________________________
 (для юридического лица – Ф.И.О. должность руководителя)
____________________________________________________________________________________________
(юридический адрес предприятия/домашний адрес предпринимателя)

Наименование ярмарки_____________________________________________

Место проведения ярмарки__________________________________________
 (адрес)
Дата проведения ярмарки___________________________________________
        (число, месяц, год)
Ассортимент реализуемой продукции
 _________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _________________________________________________________________
(индивидуального предпринимателя )
Контактный телефон
_________________________________________________________________

  ___________(подпись заявителя)

	_____________ (дата)

Приложение 3

к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

 Уведомление
о  предоставлении торгового места на период работы ярмарки

________________________________________________________________
(наименование объекта – юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

Наименование  ярмарки ___________________________________________

__________________________________________________________________

Место проведения ярмарки___________________________________________

Организатор ярмарки предоставляет Вам  торговое место на территории ярмарки.

    ______________                                                                                                __________________
      (подпись)                                                                                         (расшифровка подписи)

"___" __________20    г.

Приложение 1

к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

План
мероприятий по организации ярмарок на территории
города Ханты-Мансийска

	№
п/п

	Наименование
мероприятия

	Срок выполнения
мероприятия

	Ответственное
лицо

	1
	Размещает  План организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска   в  средствах массовой информации   и на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет
	ежеквартально

	организатор ярмарки

	1
	Прием  заявок  на
участие в ярмарке
	окончание приема заявок, не позднее  5 дней до начала ярмарки
	организатор ярмарки

	2
	 Уведомление  о
предоставление торгового
места на период работы ярмарки

	в течение 2-х
рабочих дней  с
даты  принятия решения об участии в ярмарке
	организатор ярмарки

	3
	 Размещение участников
ярмарки в соответствии со
схемой размещения торговых
мест (количество торговых мест определено Планом)

	за день до открытия ярмарки, в день проведения ярмарки
	организатор ярмарки

	4
	 Подключение торговых мест к энергоснабжению
	в  день  открытия ярмарок
	организатор ярмарки,
МП «Ханты-Мансийские
Городские электрические сети»

	5
	Работа «Ветеринарной лаборатории» для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы реализуемой продукции животного происхождения
(по необходимости)
	в  день открытия ярмарки
	организатор ярмарки,
БУ ХМАО-Югры «Ветеринарная лаборатория»

	7
	Уборка  мест торговли и прилегающих к ним территорий в местах проведения ярмарок
	в  день проведения ярмарок
	участники ярмарки